36 Beati, quibus Jesus interius loquitur, dicens: Venite seorsum in desertum locum. Beati, inquam, quos Dominus ex mari magno et spatioso, ex immu-  
neris periculis ejus seculi, ad portum Monasticae conversationis transfert: ubi vita vere quieta et se-  
cura agitur: ubi tranquillitas, pax, et gaudium spir-  
itus abundat: ubi sine cura et occupatione rerum transuentum homines sancti die noctuque Regi sa-  
culturum libere famulantur. Quorum videlicet unica sollicitudo est, ut per invictum obedientiae proposi-  
tum, per orationem jucundam assiduitatem, per le-  
ctionis sacre mellifluia exercitia, per lacrymarum sanctorum dulcia baptismata, ipsi summo Deo pla-  
ceant. In congregatione monachorum regulariter vi-  
ventium omnia plena pietate, omnia plena suavitate. Hic fragrantia omnigenarum virtutum gratiose spir-  
rat: hic rose caritatis igneo rubore flammescunt: hic lilia castitatis niveo candore splendescunt: hic violæ humilitatis imis florentes locis, etiam caelos ipsos letificant. Nusquam hic tumultus, nusquam confusio locum habet: vociferationes et litigia procul hinc exulant, ubique grata quies et amica solitudo. Hic fortissimi athletæ in arena spiritualis conflictus invisibilis hostes quotidie superant, et seipso vin-  
cunt. Ad quod nimurum beatum spectaculum Angeli promptissime advolantes, Christi milites mirifice confortant: fitque, ut ipsi Angeli in celo habitantes, cum hominibus in terris; et homines in terra degen-  
tes, cum Angelis in cælis, mutuæ familiaritate ver-  
sentur. Beati itaque sunt, qui tempestibus mundi

superatis, in tutum amœnumque portum sanctæ Re-  
ligionis se recipiunt: ut ubi reliquum vitæ sue in  
servitio Dei cum gaudio transientes, inestimabile  
præmium regni celestis aliquando percipient, et sine  
fine latentur.

66 Post dulcem illum Prologum, Exhortationum altera Graeco nomine et titulo insignita προχρυστικὴ, Latine Præcognitio, ideo sic dicta, quia tirones, qui in consortium monasterii Laetiensis inscribendi investiendique accedunt, in ipso aditu, priusquam vel ad habitatum ipsum monasticum admittantur, veluti in quodam gymnasii præludio ac rudimento, serio instrui, quasi premoneri solent, ac plena notitia eorum ante informari, quæ in monastica deinceps exercitatione agere ac pati eos oportebit. Sic autem orditur: Quando ad nos aliquis venit, ut in militiam Christi assumptus, monastice conversationis habitum suscipiat, etiamsi senior, eruditus, nobilis, aut alioquin in aliqua dignitate constitutus sit, antequam investiatur. ista scripture Prognostica de verbo ad verbum ei tradatur:

67 Carissime, si in societatem nostram assumi, et nobiscum in monasterio vivere, Christoque Domino servire desideras, oportet in primis, ut opere com-  
pleas, quod dicit Salvator: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. Si igitur paratus es propter Deum omnia dimittere, et teipsum vere abnegare; si para-  
tus es penitus relinquere tuas voluntates, et frangere, quantum in te est, tuas vitiosas inclinations ac pas-  
siones; si paratus es viriliter abrenuntiare omnibus sacerdotiis pompis, voluptatibus et illecebris; si paratus es cum Dei adjutorio relinquere omnem superbiam fa-  
ustum, et quelibet humilia simplicia amplexiti; si paratus es propter amorem Christi sustinere increpationes, injurias, tentationes, variaque corporis et cordis molestias atque pressuras; si, inquam, paratum te sentis ad omnia hujusmodi complenda et toleranda securus monasticam conversationem assumere potes, confidens de benignissima Dei misericordia; alioquin, si non es paratus ad omninem modum tui derelictionem, non expedit ut Religionem irreligious ingrediari.

a In monasterio, non tuo sed alieno arbitrio vivere, et in omnibus humilem obedientiam exhibere debebis.

Quando aliquid tibi præcipietur secundum Deum, et sancte Religionis convenientiam, oportet ut illud sine contradictione aut murmurante perfricias. Quando *Perfecta obe-*

*dientia.*

optabis quiescere, forte fatigaberis laboribus: quando ad sublimia te preparabis, forte dejicieris ad infima: breviter, quando hoc vel illud facere volueris, forte dicetur tibi ut aliud facias; et in omnibus adhuc debebis, ut promptissime separaris voluntatem præcipien-  
tis. Neque aliquando dicere poteris: In his paratus sum obtemperare, sed in illis obtemperare nolo. Oportet ut simpliciter obtemperes in omnibus que rationabiliter præcipientur, et quæ non sunt in se mala, vel sanctæ professioni contraria. Tu quidem diversas tribulationes et difficultates frequenter senties in hujusmodi confractione voluntatum et inclinationum tuarum: saepè diabolus, saepè caro, vel homines verum Dei timorem non habentes, tibi suggesterunt murmures et contradicas: sed necesse erit te pa-  
tienter perseverare in sancto proposito, et pessimas suggestiones repellere. Non jam tibi licitum erit, superflua delicateza intempestive requirere; non erit licitum, in honestis dissolutionibus, vel ceteris remis-  
sioris vitæ ineptiis vacare; sed relictæ prorsus lubri-  
citate et vanitate mundi, relicta lata via sacerularium, debebis per arcam et laboriosam penitentiam viam ingredi omnibus diebus vita tuae. Debebis simplicitatem, vel etiam penitiam rerum necessiarum susti-  
nere, frequenter jejunare, perpetuam castitatem integratam servare; orationibus, meditationibus, sa-  
crisque lectionibus insistere, taciturnitatis et silenti-  
disciplinam

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

disciplinam observare, vitam a saecularium consilio abstractam ducere, monasterium raro egredi, nullam omnino rem, quantumvis modicam, proprietarie habere, puritati cordis jugiter studere, sola celestia querere, die et nocte infatigabiliter officio ministerioque divino assistere, sive sit aestus, sive frigus; denique omnibus, que sanctae Religioni convenienti, fideliter adhaerere; et omnia que eidem Religioni contraria sunt, prudenter rejicare. Quid si timore Dei relicto, aliquando (quod absit) incepis negligenter vivere, vel etiam superbia, inobedientia, murmurationibus, atque contradictionibus, Superiorum ceterosque Fratres conturbare aut gravare; scire debes, quia districte omnino pueris. Verumtamen non te absteannt supradictae difficultates; sed tu de te prorsus diffidens, in Domino Jesu omnem tuam fiduciam repone. Ipse enim confirmat debiles, et jacentes erigit; ipse aspera reddit plana, et amara convertit in dulcia. Ipse ea que hominibus importabilia videntur, non solum facilima, sed etiam juvendissima per suam gratiam efficit. Ipse est qui dixit: Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde; jugum enim meum suave est, et omus meum leve. Aditus via salutaris plerumque angustus, tristis et difficilis est; sed postea crescente amore divino cordeque per caritatem se dilatante, cum inenarrabili gaudio perficitur iter mandatorum Dei. Ipsi honor et gloria in secula seculorum. Amen.

*De gratia Dei sperandum.*

*Matth. 11. 28.*

*3 Exhortatio  
Palerna, sive  
Epilogus Sta-  
tutorum.*

*Beneficium  
Religiosarum vo-  
cationis.*

*Coniunctio  
cum Iesu, mo-  
nacho neces-  
saria.*

ac noctibus suspirate: hunc sedulo querite in libris, in oratorio, in claustris, in refectorio, in horto, in cellula, in lectulo, et ubicumque versamini, donec inclinentur umbrae et adspirent dies, donec misera haec vita finem capiat, et initium sumat aeterna. Coenobium vobis veluti gratum quoddam sepulchrum facite, in quo paululum quiescatis, quousque resurgentem apereatis cum Christo in gloria. Sit vobis crux vel modico tempore relinquere sancti loci tranquillitatem, relinquere dulces complexus ejus, cui animae vestrae desponsatae sunt. In solitudine monasterii habetur Jesus, in turbis seculi amittitur. Vitate igitur mundi strepitus: declinate superflua cum saecularibus consortia: ut per omne vita tempus cum Jesu, et cum eius Genitrix Maria viventes atque colloquentes, ad aeternam gloriam piis Jesu et Marie cultoribus preparatam aliquando transferri mereamini. In Dei servitio, sacris lectionibus, orationibus, vel meditationibus, caras vestras delicias constituite. Gaudete et exultate in spiritu, quod ad famulandum Regi aeterno estis segregati.

*70* Estote diligentes in divinis Officiis: ea non ex arida quadam consuetudine, sed ex sincera caritate studiose peragite. Omnia ipsorum divinorum Officiorum verba sacratissima, que Spiritus sanctus dictavit, integre et cum reverentia, religiosis vocibus pronuntiate et cantate: certo credentes, nec minimam quidem syllabam, nec unius notulae cantum, nec modicam inclinacionem ibi perire; si spiritus vester vigil, si intentio recta, et affectus purus fuerit. Qui possunt Deo liberius intimiusque: vacare, gratias agant ipsi Domino, et alios non despiciant: qui vero vel opportunitatem vel gratiam non habent, ut multum insistant particularibus precibus aut contemplationibus; studeant saltem communibus Dei laudibus, atque orationibus vel lectionibus, libenter et devote intendere.

*71* Spiritualem profectum diligite: et quidquid illum in vobis impedit sentitis, solerter vitate. Rursum admoneo vos, filii lucis, abstinet a carnalibus desideriis, que militant adversus animam: abstinet a vino multo: abstinet ab amari voluntatibus hujus seculi. Ambulate in sacrae Religionis observantia, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, et cognoscentes que sit voluntas Dei. Regula vestrae et Statutorum vestrorum (que facilissima mitissimaque sunt) integratatem servate illibatam, quantum in vobis est. Horrete proprietatis labem dannabilem: nolite dare in vobis locum diabolo. Vinculum pacis, unionem spiritus, dilectionis affectum semper inter vos servate. Nam sine his, monasterium in quo vivitis, non poterit esse sanctorum Angelorum habitaculum: sed erit malorum spirituum domicilium. Ergo caritatem habete: hanc, quasi modo geniti infantes, sine dolo sectamini: nulla inter vos murmuratio, nullum odium, nulla detracatio, nulla pertinax suspicio, nulla invidia diu locum umquam habeat: ut in domo Dei, non nisi que pacis sunt, appareant. Cum omni mansuetudine et dilectionis affluentia alter alterum portet, alter alterius defectus (quantum in se est) toleret, alter alterum juvet, alter alteri compatiatur, alter alterum moneat. Juniores reverentur et honorent seniores: similiter qui seniores sunt, ipsos juvenes diligant; eosque ad puram sanctae Religionis observantiam tam exemplo quam verbo animent. Voluntatem propriam unusquisque frangere, et eam ad Superioris arbitrium cum spirituali gaudio flectere studeat: atque ea que jubentur, mox sine contradictione expletat. Fugite tumorem presumptionis et arrogantiæ, Deo odibilem. Fugite vanæ glorie praecipitum: amate cognosci a solo Deo, nesciri a ceteris. Dilige subesse potius quam præesse; et discere magis quam docere: quia haec est voluntas Dei, haec est sanctificatio vestra. Sic sic vitam vestram instituite,

*Divina officia  
sedulo obuen-  
da.*

*Aliæ virtutes  
Religioso ne-  
cessarie.*

sic

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Non desperandum in tentationibus.*

sic mundum, sic diabolum, sic carnem, sic naturam ipsam vincite, ut super vos humiles, quietos, et trementes verba Domini, Spiritus sanctus requiescat.

72 Non autem perturbemini, neque sitis nimium pusillanimes, si aliquando graviam in proposito monastico; si animi lassitudinem, et cordis ariditatem in servitio Dei sentitis; si tentationum molestias, et tribulationum pressuris affligimini: sed estote constantes, et per breve laborem, breveque tedium, ad aeternae beatitudinis gaudia festinate. Adhuc modicum, et cessabunt omnia tristia: adhuc modicum, et transferemini in requiem gloriamque sempiternam. Tunc gaudebitis pro diebus quibus vidistis mala; et ossa vestra sicut herba germinabunt. Tunc consolabitur vos Dominus sicut mater consolatur filios suos; et in Jerusalem consolabitur. Tunc mirabitur et latabitur et dilatabitur cor vestrum, quando videbitis decorum illius sancte civitatis: quando facias ad faciem contemplabimini Deum deorum in Sion: quando possidebitis quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: quae bona nobis omnibus praestare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in seculo seculorum. Amen.

a Paria fere S. Simeoni Styli tradita a seniore monita, ut v Januar. in ejus vita diximus.

### CAPUT XIX.

Sartorum tectorum monasterii conservatio, ampliatio.

*Delineatio templi et dormitorii a Blosio relicta.*

**D**omus religiosa Laetiensis ita a majoribus constituta fuit, ut in illa nec pro officinis commoditas, nec pro claustris securitas, nec pro habitatione amoenitas admodum desideraretur. Multa nihilominus adjecti Blosius: multa etiam cogitavit, quæ moriens vel affecta vel delineata reliquit. Non ingratus erit fortassis lectori, si quod nuper evenit, licet non magni admodum momenti, ad rem tamen, qua de hic agimus, accommodatum, subiectam. Ichnographiam, seu planam descriptionem, tum Templi in longum producendi, tum Dörmitorii in commodiorem usum refingendi, velut ideam præclarri operis, sibi Blosius curaverat. Mors, ne descriptionem in opus educeret, intercessit. Successores deinde Blosii cum Dormitorii formam ad solarium monachorum jam in melius immutassent, et de Templi fundo prolongando conclusseint, ecce tibi in ilam ipsam forte fortuna oblatam inciderunt delineationem Blosianam, magno gaudio, quod consentientibus cum Blosio consiliis, ignari quodammodo, ultimam boni Patris voluntatem illis veluti codicillis expressam eadem forma ac descriptione complevisserunt. Prudens omnino et pium fuit Blosii consilium, ut cum Laetienses monachi stricta admodum clausura detenti, in apertum publicum raro prodeant, hoc juvendis illo suo voluntario carcere clauderentur, quo, præter illam interioriunctam cum Deo familiaritatem, exteriori etiam domus, cellæ, porticus, horti, aliaque commodiori amonitate exhilararent.

74 Hoc consilio, præter Conventus hortum communem, amœnum satis ac spatiösun, muris hinc et inde clausum, eaque parte qua prata silvososque colles adspicit, Helpa fluvio alluentu irriguum, privatos hortulos in singula suorum capita adornari mandavit. Hic tempus religiosa laxationis, horis pomeridianis illi deputatis, honeste traducunt, vel hortuli cultura aliove opere manuel, vel honestis colloquis et inambulationibus, vel harmonico musicæ cantu, vel piarum denique rerum lectione aut commentatione. Ne tamen ex privatorum hortorum cultu, usu, ac fructu aliiquid Religiosa puritas paupertas detrimeni capere posset, providus Pater in Statutis suis ita cavendo prospexit: Quamvis non improbemus, ut Fratres pro honesto solatio et exercitio teneant hor-

tulos, arbores, violaria, et similia: non tamen talia aliquis habeat tamquam propria, sicut nec quidquam aliud.

75 Præter hos monachorum singulares hortulos, majuscum fundum horto Conventus contiguum, non procul a Praelatorum habitatione muro clausit, et hortum Abbatis relaxationi destinatum esse voluit.

Ad quod consilium fatebatur Blosius ea se mente ad ductum fuisse, ut si quis forte ex Abbatibus venturis, non tam frequenter, quam ipse, sacrorum studiorum voluptate caperetur, haberet saltem, unde seorsim ab aliis, utili illa atque jucunda animi corporis quiete et relaxatione profueretur. Devotioni his quoque vel favenda sua, vel alienæ excitandæ studuit. Nam supra hortuli hujus, atque exiguae qua isthie visitur porticus, ostia ac fenestras, scriptæ Blosii jussu visus breves haec pientissimeque ab eo excogitatae sententiae: *PULCHRITUDO FLORUM CETERARUMQUE CREATORUM RAPIAT COR IN ADMIRATIONEM ET AMORE DEI CONDITORIS.* AMONITAS HORTI IN MEMORIAM REDUCAT DECOREM PARADISI. NON VANITATI, SED PIETATI HIC LOCUS DICATUS EST. FACESSENT HINC QUE DEO DISPLICENT. QUERANTUR CELESTIA. DOMINI DEUS, QUAM ADMIRABILIS ES! DELECTASTI ME IN FACTURA TUA; ET IN OPERIBUS MATERNU M TUARUM EXULTABO. LAUDANT VOLUCRES CÆLI DEUM, UT HOMO EUM EX ANIMO LAUDET.

76 Ex his apparet, Blosium in domesticæ rei pro curatione hoc spectasse, ut ex temporalibus aeterna, et ex corporalibus spiritualia lucra atque commoda reportaret. Qui etiam, ne in rei familiaris compendio cælestium rerum atque divinarum jactura fieret, magnopere se cassissemper, tunc præclare testatus est, quando de litibus non facile suscipiendis ita decrevit: Quantum ad facultates et externa bona monasterii attinet, sollicite provideatur, ne lites propter illa nimis facile adversus aliquem suscipiantur. Verumtamen ea rationabiliter custodiantur et defendantur. Sane honestus est concordiam per arbitrios vel oblatam amplecti, vel etiam non oblatam querere, quam leviter caussas agere. Sed et præstat interdum sustinere modicam jacturam rerum temporalium, prudenter silendo, et in Deo sperando, quam magnum pati dispendium internorum, pertinaciter pro externis litigando. Igitur externis interna, caducis aeterna semper preferantur: majorque cura habitat spiritualium quam temporalium.

77 Enimvero in accumulandis opibus, et augen dis monasterii censibus, cum plurimum ea in re poleret, minimum laboravit. In re domesticæ magnum vectigal Parsimoniam dicebat. Hoc vectigal est, quo sibi Blosius divites post se reliquit Laetienses. Cetera quidem ob paupertatis amorem parcus, et ad rem attentus; sed ubi Dei gloria et animarum salus, ac bona monasterii existimatio, honestaque Fratrum tum in morbo tum in sanitate consolationes exigeabant, non parcebant sumptibus. Profusiones vero omnes in commensationem, et donaria ob investitiones, profesiones, encenia, sacrificiorum primitias, tum ut paupertati consuleret, tum ne illorum dierum sacram et spiritualem solemitatem violarent, abrogavit. Passim in aliis accuratus oeconomiae observator, nulla tamen in re avarus sordidusve fuit.

### CAPUT XX.

Res sacra, et Dei Sanctorumque honores aucti. Reliquie ornatae.

**Q**ui tam erat in sartis tectis religiosa sue familie conservandis ornandisque strenuus, non poterat non ecclesie sacrarumque rerum ornatum singulari cura complecti. Ac sane tam præclara extant ejus in Dei Sanctorumque cultu amplificando monumenta, ut quisquis ea etiam in ecclesia Laetiensi spectaverit, fateri cogatur, Davidicam eum sententiam,

*Cura rerum sacrarum:*

quam

*Pia in hoc scripta sententia.*

*Lites leviter suscipi veta.*

*Laetiensibus magnum vectigal parsimonia.*

*Liberalitas pro Dei gloria.*

*Hortuli et recreations monasteriorum.*

Psal. 23. 8.

quam sacris templi parietibus inscrisit, cordi suo profundius insculpsisse : Domine, dilexi decorum domus tuae, et locum habitationis gloriae tue. Hic est ille decor, haec illa majestas domus Dei, quae cernitur in divinorum Officiorum sacrificiorumque statis ac solemnibus ceremoniis devota gravitate et gravi devotione obeundis, in Gregoriano cantu clare, lente, sonore, et per congrua intervalla sive respirations, distincte atque articulate celebrando, in omni denique opere Dei, cum interno sapore et externa modestia rite decenterque peragendo. Hanc piam majestatem et Blosius laudabiliter instituit, et posteri in hunc usque diem conservant.

Sacrorum adificiorum.

Chorum et aram maximam adificat.

Reliquias SS. asservat ornatque.

S. Ettonis Episc. Reliquias Lætias transfert.

c

d

e

79 Post Officia divina, sacra aedificia ad Dei Sanctorum gloriam illi corda ac curse fuerunt. Hic elegans, hic exactus, hic largus et exundans fuit. Hic pompam cum venustate, materiam cum arte, maiestate cum pietate certare volebat, ad basilicam Dei Divorum extruendam, exornandam, locupletandam. Videamus inter cetera aedificia, a Blosio monumentum, augustam Chori molem : ubi praeter alia ornamenta stat, eodem curante, Chori ara principes, in qua ex candido marmore assurgit tabula, quæ perelagenti Vitruvianæ architecturæ symmetria, per dispositos columnarum ordines, exhibet mysteria passionis et mortis Salvatoris nostri, statuaria arte sculpta, quæ nemo sine venerabunda admiratione in-tuetur.

80 Porro in Reliquiarum sanctorum honorem ita Blosius incubuit, ac si reliqua negligenter omnia, Erexit in primis a sacellum Sanctorum corporibus, sacrisque ossibus ac Reliquiis, cum veneratione, munditia, securitate recondendis. Quas autem Reliquias superiorum annorum Abbes partim ab Henrico Orientis Imperatore, partim a Theodoro Jerosolymorum Patriarcha, aliiisque Episcopis et Principibus viris testatissimas accepant, eas ipse pulcherrima serie digessit, lipsanotheca ex auro et argento inclusit, gemmis et pretiosis lapidibus exornavit : titulos membranae sua manu inscriptos singulis affixit. Ne ii tamen diuturnitate temporis interirent, aut ex sacris ossibus, quibus affixi erant, decidentes, dubiam eorum fidem facerent; successores lamellis eos argenteis incidendo curarunt. Luculentum humum sanctarum Reliquiarum thesaurum, tum modernus Abbas, qui viginti jam et duos annos ei monasterio præfuit, pia cura ac sollicitudine insigniter amplificavit; tum ceteri Lætienses tanto studio et veneratione, inde a Blosianis temporibus propagato, fervore custodiunt, ut quidam magni nominis Episcopus aliquie singulares viri affirmare non dubitaverint. Sanctorum Reliquias nullibi libentius quam Lætii commorari.

81 Transtulit quoque ad Lætiense Monasterium Blosius sacrum c. S. Ettonis Episcopi et Confessoris Hiberni corpus. Nam cum sanctæ illæ exuviae eidem monasterio d donatae anno Domini MCLXII, approbante Nicolao Cameracensi Episcopo, in Oratorio Prioratus juris Lætiensis, in Domi-Petri pago siti, unico ab oppido Avesnensi milliari, a multis retro annis conservatae fuissent, et frequenter ob Gallicos tumultus eas Blosius cogeretur ad securitatem Montes transmittere; veritus, ne tandem aliquando in hostium potestatem devenirent, prudenti consilio, a Paulo IV, Pontifice Maximo facultatem impetravit, eas Lætias transferendi : atque accepto Pontificio illius concessionis diplome, dato Julii XXI, MOLV, (perruptis constanti animo variis gravibusque difficultibus, quas Domi-Petri incole, et Avesnensis Dynasta, ne iis destituerentur, obijicebant) re ipsa solemniter et transtulit anno MOLVI, Julii XXV, cum die præcedente, bona Reverendissimi Episcopi Chalcedonensis Martini Cupri Suffraganei Cameracensis venia, Montibus (ubi tum asservabantur) in Oratorio domus

Lætiensis separari curasset caput a reliquo corpore, et distincta theca concludi.

82 Universim porro laboravit pie et utiliter Blosius in Sanctorum honoribus varie amplificandis, texuit catalogos, fidem adstruxit, gloriam publicavit, vita meritis et obsequiis coluit, et moribus aenultus est. Sunt in schediasmatis Blosianis nonnulla, pie et doce annotata, que stabiendas Reliquiarum sacrarum fidei et augendas venerationi faciant. In quibus quærendis, eruendis, observandis multus erat Blosius. Quia in re pæclaræ est illa ejus de sacris Reliquiis Constantinopoli allatis annotatio; quam in scriptas a se chartas retulit istis verbis : Mirari solent plerique, quomodo ex Constantinopoli urbe Graecia Reliquias Prophætarum, qui in Judea fere omnes sepulti fuerunt, acceperimus. Sed mirari desinent, si perpendenter quid B. Joannes Chrysostomus Episcopus Constantinopolitanus, statim in initio cujusdam homiliæ, quam de Elia Propheta conscripsit, dicat; sic enim ait : Olim quidem Judæorum populus gloriabatur quod Prophætas possidebat : et phætarum :

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.Varie Sancto-  
rum honoris  
studet.f  
S. Joannis  
Baptistæ.Ruffin. I. 2.  
e. 28.

legimus : Juliani temporibus, velut relaxatis frenis, effebuit in omnem sevitiam feritas Paganorum. Ex quo accedit, ut apud Sebasten Palæstina urbem se pulchrum Joannis Baptiste mente rabida et funestis manibus invaderent, ossa dispergerent, atque ea rursum collecta igni cremarent, et sanctos cineres pulveri immixtos per agros et rura dispergerent. Sed Dei providentia factum est, quosdam de Jerosolymis ex monasterio Philippi hominis Dei orationis illuc caussa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nefas humanis quidem manibus, sed ferina mente fieri viderant, mori gratius habentes quam huiuscmodi piaculo funestari, inter eos qui ossa ad exhumandum legebant mixti, diligentius, in quantum res patiebatur, ac religiosius congregantes, furtim se vel stupibus vel insanientibus substraxere, et ad religiosum Patrem Philippum venerandas Reliquias pertulere.

a Longe augustius sacellum ad eam rem erexit Antonius Winghius Abbas, et pæclare exornavit.

b Anno MCCVI Balduno, fratre a Bulgarorum Rege per summos cruciatu perempto, Imperium capessivit : mortuus anno MCVI. Ambò filii fuere Baldunus Magnanimus Hannonus et Flandrix Comitis.

c Vitam S. Ettonis dabimus x Julii, agemusque de hac translatione, de qua extat Roberti Croii Archiepiscopi Cameracensis diploma datum xvi Julii an. MOLVI, in quo Pauli IV, Bullam, cuius hic mentio fit, recitat.

d A Guilhelmo de Dono-Petri, viro nobili, e cuius familia Guido Damptreus aliique Flandrix Comites prodierunt, ut ipse Blosius in quodam schediasmate annovavit. Aliud Donum-Petri, sive Damptram, aut Dominicum Petri, unde hoc Flandrix Comitus cognomen adhæserit, citat Mirrus in Chronicis Belgicis annum MCC.

e Reliqui tamen, ut mandarat Pontifex, partem aliquam reliquiarum S. Ettonis im pago Dono-Petri, thecamque vetustate injuriaque temporum labefactatum reparavit atque ornavit. Sed hac plenius eum de vita S. Ettonis.

f Hac plenius referuntur xxix Augusti, et xxiv Februari.

## CAPUT XXI.

Tranquillitas animi, Mansuetudo, Caritas.

U

lt liquoribus omnibus tranquillum et suave innat oleum,

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Singularis in  
Blosio sua-  
vitatis.*

*Ea in ipsis  
scriptis elu-  
cet.*

*Eam alii  
commendat.*

*In suis cor-  
ripiendis le-  
nissimum.*

*Turbatos le-  
niter monet.*

oleum, ita Blosii suavissimi virtutibus omnibus dulcedo quedam tranquillitasque superfluebat caritatis. Cujus quidem tranquille caritatis et dulcis mansuetudinis, tum in gestis, tum in scriptis, vivum semper exemplar Blosius fuit. Est haec porro caritas, mansuetudo, ac lenitas fundamentum ac basis totius Blosianae vitae, doctrinae et asceseos. Haec mansuetudo, instar dulcissimi lactis e calamo Blosiano, velut ab ubere nutricia promanat, ac per omnia opuscula ejus leniter et suaviter fluit. In hac mansuetudine fundavit consolatoriam illam Bone voluntatis toties in libellis suis inculcatam doctrinam. In hoc lenitatis ac mansuetudinis spiritu totam illam sua temperatae vitae et Statutorum economiam dictavit, suosque Laetienses ad exactam Statutorum eorumdem observantiam, non velut servos severitate ac minis, sed ut filios amore ac mansuetudine induxit.

84 Hoc denique spiritu a lectore scriptorum suorum impetrat, ut per suavem introversionem secure et suaviter cum pinguedine devotionis, divinis pie-tatis officiis sacrificiisque orando, cantando, meditando assistat; cum proximis vero, absque turbatione vel amaritudine loquendo, agendo, vivendo, conver-setur. Magistrum tironum in Statutis Blosius hor-tatur, ut sit humilius et obedientibus disciplulis tamquam pius pater vel pia mater. At si forte cum duris duriusculo agendum, memor sit inter corrigen-dum castigandumve misericordiae ac mansuetudinis. Vulneribus, ait, indisciplinato rum, non vinum tantum, sed etiam oleum infundat, ut curentur. Pius nempe et commiseratio visceribus plenissimus Samaritanus Blosius, non olei minus quam vini suo-rum vulneribus et infundebat ipse, et ab aliis infundi volebat. Hanc in verbis factisque, hanc in laetis et tristibus, hanc in filiorum suorum virtutibus atque virtutis mansuetudinem inconcussa semper animi tranquillitate servavit.

85 Nemo illum audivit acerbe verbis errata corrigentem. Unde passim familiares ei erant iste increpanti formulae ad illos monachos, qui aberraverant a recta via, quasi alium alloqueretur: Dominus N. fecit quod non debuit, patietur quod non volet, vel, Dominus N. fecit quod voluit, patietur quod non volet. Eodem lenitatis spiritu etiam conventuales fa-mulos, aliosque domesticos suos corrumpere consueverat; admonentis potius et exhortantis, quam reprehendentis aut objurgantis vultum ac verba assumens, hac fere formula: An non posses paulo majore modestia hoc vel illud facere? aut: Non posses rem tam facilem curare diligenter? Tranquillitas animi in modestia vultus et suavitate sermonis velut in speculo lucebat. Omni hora molles erant ad illum aditus. Nemo audivit eum elato sermone motus animi prodentes: nemo in eo vultum amarum aut gestum vehementer adspexit. Nemo fuit cui non liberetur et prompte sui conveniendi copiam faceret; nec ille umquam aut sine mansuetate consolationis remedio moestum a se Fratrem remisit, aut gestu nutrue ullo declaravit molestas sibi intervenire, solatia in afflictionibus ab optimo Patre poscentium, interpellationes.

86 Quod si aliquando ita usuveniret, ut in querelis apud eum exponentibus perturbat animi non obscura signa aliquis ederet, non ipse magnopere commovebat se, sed vultu ad serenitatem composito humane ac peramanter: Obscro, aiebat, mi Frater, ut tan-tisper abea a me dum redeas ad te: et cum motus ille deferuerit, mox ad me redi. Nunc enim, donec nonnihil animus conquiescat, nec tu quod ad pacem conciliandam faciat prudenter petere, nec ego quod in rem sit fructuosum consilium suggerere possum. Habitabat secum, et quietis deliciis apud animum suum perfruens, nullo tumultu evocabatur foras, aut

a se exhibat, in dissimiliis occasionibus semper sibi similis, et in mediis negotiorum turbis sua solitudini praesens. Nihil erat quod non lenitate sua velut tenuissimum ligni vermiculus constanter perrumperet, atque perficeret; et (qua laus nec exigua est, nec omnium in dignitate positorum) ita mansueta Lenitas auto-  
sua lenitate utebatur, ut neque de auctoritate lenitas, ritatem fovet.  
neque de lenitate auctoritas quidquam detraheret.

87 Dicenda agendaque prius intra se prudenti Nihil temere agit dicitur.  
mansuetudine ad trutinam revocabat, quam diceret ageret: ne quo dictum factumve imprudentius elaboretur, quod vel alii vel sibi dolorem animique poenitidinem adferret. Praecepit consilium paci ac mansuetudini inimicum et retractationi affine judicabat: magnas res magna cunctatione perficiebat; eo felicius, quo lentius. Magni momenti negotia, vel supplications in re gravi seu a Fratribus seu ab aliis oblatas, non in eodem vestigio expediebat; sed benigne accipiens, moram apud se considerandi et consilia cogitandi postulans, interea abire, et dum mature deliberasset, ad se redire jubebat. Redeuntibus, quod diu meditatus erat, palam edicebat; et quod optimum factu judicasset, constanter statuebat. Interdum etiam, quae statuisset, scripto tradebat, laudabili more: sic enim et se tranquillus imperare, et subditos securius parere, usi magistro didicerat. Asservant Laetienses nonnullas autographas Blosii manu schedulas ejusmodi monitorias, quibus tunc maxime utebatur, quando in officiis aut officinis aliquid desiderabat observari diligentiore cura, aut extra publica reprehensionis loca cum aliquo severiuscula castigatione private monitorias agendum judicabat: ne videlicet verbis mensuram lenitatis sua excederet, rem scripto transigebat.

## CAPUT XXII.

### Hospitalitas.

**C**aritati, quam modo diximus, et mansuetudini comes erat insignis illa Blosii comitas et urbanitas in excipiendis Benedictinum in morem hospitibus, qua et domi excelluit, et foris bonum odorem et amabilis famam pietatis ac caritatis longe lateque diffudit. Optimum mensis condimentum piam apponебat affabilitatem; et admirabili plane eutrapelia modeste hilaris, religiose urbanus, sobrie liberalis erat. Sermones etiam si qui praepter decorum inferrentur, vel suaviter praecidebat, vel ingeniosa pietate solerter Dei laudem aut salutiferum documentum inflectebat: ea gratia et dexteritate, ut illi ipsi, qui offendit potuerint, aut non adverterent; aut si adverterent, tamen taciti gaudent, quod tam suaviter manu Blosii a sermonibus futilebus ad utiles abducti essent.

89 Quamvis paupertatis singulariter amans, sumptibus tamen hac in parte parei nolebat; singulari semper iudicio circumspecti, quid ea in re dignitatibus hospitium, quid suam deceret. Neque credebat umquam ullum hospitium numerum oneri fore, sed unum grato animo inter Dei beneficia numerabat. Hinc aliquando nata est illa festiva ejus quærella. Aliquantulo tempore hospitibus dominus ejus et mensa caruerat: ibi tum Blosius versus ad unum ex Conventualibus (ut vocant) famulis, quicunq; ob probitatem et candorem pia aut familiaria subinde miscebat colloquia: Quid hoc est, inquit, Anselme? (id famulo nomen erat) an nostri obliviscitur Deus, an irascitur, qui nos jam tanto tempore in hospitibus non invisit? Unde coniugere pronum est, quo vultu hospites exciperet, qui in hospitibus Dominum se credebat amplecti; ut minime mirum sit Blosianam humanitatem linguis hominum scriptisque celebratam. Testis sit Tilmannus Bredenbachius S. Theologiae Doctor, Scriptor non ignobilis. Is in Epistola ad Fratres suos,

*Scripto sub-  
inde monebat.*

*Prudens et  
urbanus in  
sermone.*

*In hospitibus  
Deum se exci-  
pere censet.*

suos, quam Fasciculo sacrarum precationum ex Blosii Operibus concinato præfixit, ita de eodem loquitur: Erat, inquit, Reverendus Pater D. Blosius spiritu pane Angelico, moribusque suavissimis, admirabilique erga omnes benevolentia præditus, sicut tu, mi Frater Theodorice (qui una mecum olim cum ipso Reverendo Patre Blosio familiariter aliquot diebus conversatus es) meminisse consuevisti, asserens te nec graviorem umquam virum vidisse venerando illo D. Petro Homphao, Decano quandam Embriensi, nec suaviorem ac mansuetiorem R.D. Blosio. Qui utinam multos sibi haberet similes Conobiarchas, Clericorumque ac Religiosorum Antistites et Praefectos, qui veræ pietati ac religioni, suorum animis instillandæ, parem operam tam paterno moderatissimoque affectu impenderent: utique magna et pene potissima sui parte refloresceret Ecclesia Catholica. Hac enim unica ratione et via sacratissimum divini Spiritus unguentum, quo præ participibus suis imbutus est Christus Dominus, a capite Christo flueret in barbam, in membra dignitate et auctoritate Christo proxima, ac deinde in oram totius vestimenti, in universa gregem Dominicum: suoque voto potiretur.

4. Cor. 4. 15. Apostolus, ut pro decem milibus paedagogorum in Christo, haberemus multa milia Patrum. Benedictus Deus, qui replens in bonis desideria suorum, multis adhuc in locis facit eminere suæque Ecclesiæ prælature sidera salutaria; quantumcumque rumpatur satan, ringantur haeretici, et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion. Hec ille de Blosio. Cujus gravissimi doctissimorum viri testimonium, eo majori faciendum, quod non ad adulacionem (quippe annis quatuordecim post piam Blosii mortem) sed ad memoriam et admirationem virtutis, quam in Blosio oculatus testis notaverat, scriptum fuit.

## CAPUT XXIII.

## Castitas et mundities.

*Sex adjumenta castitatis:  
1. Temperantia.*

**F**lorem illibatae castitatis, quem ex utro matris nascens Blosius in mundum intulit, in aulica licentia vivens, servavit; moriens deinde, integrum intactumque in terra tumulum secum detulit. Tuendae vero castitatis sex illi potissima præsidia. Primum, Singularis in cibo potuque temperantia, sine qua virtus nulla inter tot hostes tuta esse potest: in qua exiguum se omnino Blosius præstifit, et maximum castitatis præsidium collocavit. Nam etiam ad mensam de spiritu magis quam corpore saginando sollicitus, singulas cibi buccellas (ut ipse loquebatur) in Christi sanguine intingebat. Cum monitum illud S. Hieronymi de temperantia semper ante oculos haberet: Venter mero astuans facile despumat in libidinem; tum gravissimis verbis matrem luxurie, laxam scilicet vini liberamque potationem, ac comedationes omnes, clancularias etiam, a suis relegavit; qua de re districtissime servanda ita successores compellat: Hie, hic, ait, summopere vigilet Praelatus, si cupit ut Religio sancta honeste servetur. Et in Paterna exhortatione ad filios: Admoneo vos, inquit, filii lucis, abstineat a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, abstineat a vino multo, abstineat ab amari voluntatis hujus saeculi. In vino hospitibus propinando liberalis, non prodigus. *A*equales haustus, et violentas ingurgitandi se invitationes execrabatur; illamque consuetudinem pestem permiscissimam appellabat, quam diabolus invexisset in orbem terrarum. Scitum est, quod viro magno, invitanti ut pari haustu bibendo responderet, et ni faceret, se calicem vino plenum in sinum illius effusurum minitanti, fortiter ac facete respondit: Malle sibi si num foedari quam conscientiam.

2. *Fuga periculorum.* Secundum castimonia præsidium, Fuga periculorum; quam toties tum monitus suis tum exemplis

inculcat S. Hieronymus aliisque Patres. Ea de causa frequenter in Statutis Blosius velut duo Religiosa castitatis propugnacula commendavit, silentii et solitudinis amorem. Colloquia, deambulationes animi gratia (quæ ipse Spatiamenta vocat) aliasque relaxations, vel parce suis induxit, vel ita temperavit, ut effusos cachinos, cantilenas profanas, omnes denique lusus indecoros, in quibus aut cursu, aut jactu, aut alio in honesto gestu corpus vehementius agitandum, aut monastica indumenta vel exienda vel inconcinnem componenda essent, interdixit. Præterea non solum segregavit a monastico claustru mulierum consortia, sed etiam virorum liberum et promiscuum impedivit accessum. Unde extra Regularis colloquii tempora in conventionalibus locis tranquilla appareat et venerationis pice plena, veluti eremi solitudo. Et quia de mulieribus sermo incidit, tantam in earum congreßu, minimis etiam in rebus, circumspectionem adhibendam esse censuit; ut forsitan alicui rerum spiritualium minus perito nimium meticulosus et religiosus videri possit. Sic enim in Instructionibus et monitis ad Abbates successores (quæ codicillis quibusdam, ut ipse vocat, complexus est) agens de violariis, floribus, et similibus que monachi solent in hortulis suis excolare, haec subdit: Neque enim convenit, ut monachus nimis facile porrigit et offerat manu tale quidpiam alicui feminæ. Prorsus verodetestabile est, ut talia a monacho mittantur ad mulieres, vel pueras, ex animi levitate et sensuali amicitia. Haec eadem fuga periculorum etiam caussa est, ob quam suos e Prioratibus, in quibus magnis omnino periculis Religiousa puritas exposita erat, ad securum monasticae custodie perfugium revocavit.

93 Tertium, Custodia oculorum, que velut clausa capitis galea facile omnes excutit adversarias castitatis oppugnationes. Qua in re Blosiana modestia tam singulariter emeuit, ut oculorum ac vultus compositione, totoque corporis habitu, passim intuentes ad castitatis amorem accenderent. Non ignorabat videlicet ab oculis male custoditis lædi castitatem. Hanc ob caussam, cum ante oculos religiosorum virorum mulieres appareat periculoso judicaret, studuit, quantum fas esset, earum conspectum a suis removere. Ea propter cum antea in horto Conventuali, in quem monachis certis horis pomeridianis patet accessus, mulieres foeno spargendo, cumulando, planistris imponendo operam ponenter, cavit in antedictis codicillis ne deinceps id fieret, his quæ sequuntur verbis: *Non vult coram suis appetere feminas.*

Herba horti Conventualis ex mea ordinatione solet demeti, verti, exsiccari, atque in plastru ponit per viros vel juvenes, non autem per mulieres aut pueras; maxime illis horis quibus Fratres spatiari possunt in horto, etiam pluris constet hoc facere per masculos quam per feminas. Praestat enim pati damnum aliquid in crumenam, quam in anima.

94 Quartum, Corporis castigatio. Floridam animi castitatem in carnis maceratione, velut lilium inter spinas, efflorescere asserbat. Qua in re duo Blosius observatu digna gessit: imprimitus quod in prima sua rigida observantia reformatione extrellum, quod in S. P. Benedicti Religiosa familia esse potest, corporis macerandi exercitum sectatus sit. Deinde cum consilio potius alieno quam proprio desiderio inductus a primo illo rigore recederet, non tamen illud singulare castitatis scutum, carnis macerationem, a se rejicit; sed varias corporis mortificationes subivit ipse semper, et subeundas esse docuit: et ad hoc imprimis laborando contendit, ut una cum moderatis corporis mortificationibus pravae animi cupiditates frangerentur, et velut dupli illo auxilio duplex castitati tuenda accederet adjumentum.

95 Quintum, Pietas animi. Carnis enim voluptates ajebat amarescere et mori, ubi Spiritus deliciae dulcescere et vivere videntur. Nutricem etiam castitatis 3. *Pietas.* appellabat

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.  
*Immodestiam  
vetat.*

*Excludit a  
claustro femi-  
nas.*

*Vetat munu-  
scula iismitti.*

*Abolet Priora-  
tus.*

3. *Custodia  
oculorum.*

4. *Corporis  
castigatio.*

5. *Pietas.*

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

6. Mundities  
externa.

appellabat pietatem : cuius ex uberibus quantum Blosius et turpitudinis odium et puritatis amorem exsuxerit, scripta illius universa abunde loquuntur. Per assiduum cum Deo familiaritatem, quam ipse in mysticæ sue ascœsos libris Introversionem, non incongruo vocabulo, nominat, aiebat omnia exteriora sensum oblectamenta flaccescere. Hanc familiaritatem cum Deo quanto pluribus et ardentioribus aspirationibus incendebat, tanto se magis in amore creaturarum refrigerescere sentiebat.

96 Sextum, Mundities externa. Nam castitatis internæ index, imo et tutela quedam est illa externa, et a sanctis castitatis amatoribus magnopere semper adamata mundities : in qua Blosianæ castitatis mirifice nitor ac decor eluxit. Si quid in cellis Fratrum invenisset, non dicam sordidum nimis, sed minus decore compositum, ostendebat sibi displicere, cum dicaret, animi et corporis, internam et externam munditiæ, dextras jungere, et pari passu ambulare debere; et ad exemplum S. Bernardi, paupertatem amandam esse, non sordes. Erat Blosio maxime cordi in facie et manibus ingenua mundities, in veste decens paupertas, in cubiculo et omni supelliciti privatim, publice in culina, refectorio, hospitali mensa a domo, in templo, in omnibus elegans ac nitida rerum facies, spirans ubique castam munditatem et mundam castitatem. Hoc sibi, hoc alius dictabat; hoc posteri avide acceptum constanter tenerunt. Unde in sacario, templi atque altaris supelliciti, ac presertim Reliquiarum custodia, tam exquisiti tamque illibati nitoris sollicitudo.

#### CAPUT XXIV.

*Magnanimitas. Adversorum tolerantia.*

Cap. 7. 4.

Monacho assi-  
due pugnau-  
dum.

Varix Fran-  
corum in  
agrum Han-  
nonensem  
excursiones.

Constantia  
Blosii.

Psal. 90.

**M**ilitiam esse vitam hominis super terram, affirmabat S. Job Propheta. Haec militia constantes et magnanimos pugiles requirunt adversus eos hostes, qui nullas pacis conditiones, ac ne inducias quidem cum homine, quam diu vivit, habere possunt. In hac militia monasterium stadium seu campum vocabat Blosius, in quo magno animo, contra spiritualia nequitiae in caelestibus, quotidie est monachis in mortificatione bello capitaliter decertandum.

98 Neque minori fortitudine ea mala toleranda sunt, que etiam Dei famulis quotidie a bellorum fortunæque casibus obveniunt. Spectaculum illustre Deo et Angelis exhibit in calamitatibus, quibuscum luctatus est, sustinendis ac superandis, invictam nimurum constantis animi magnitudinem. Quater intra unum et viginti annos, perturbata bellis Republica, infestos hostili populatione expertus est Francos; semel anno post sesquimillesimum trigesimo septimo, quando sub tempus inchoatae reformationis sui monasterii Athum profuger compulsa est: rursum post sexennium, quando hinc et inde media Lætia Malbodiensiæ urbis et Terloniensis arcis, ut alia taceam, fumos ac favillas ab incendio Gallico in vicinia conspexit: iterum post novennium, quando direptum dirutumque est Terlonium: denique post sexennium, quando effractis portis Franci monasterium Lætiense diripiendo populandoque vastarunt. Inter has quidem Reipublicæ ac private peracerbas calamitates ingens ubique perturbatio, et fortunaru jactura fuit: ipse vero Blosius nulla re adversa passus est animi sui constantiam frangi, serenitatem obscurari, tranquillitatem perturbari. In omni calamitate perfugium a tempestate tutum aiebat fiduciam in Deum, illud usitatum crebro iterans: Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur. Dicit Dominus: Susceptor mens es tu, et refugium meum. In hoc refugio tutissime latebat: ad hoc, velut ad portum, navem e fluctibus subducebat.

99 Magnanimitas Blosio ex eo etiam constans et

invicta fuit, quod vera bona a falsis, a caducis æternæ, externa fortunæ ab internis animi prudentissime segregaret, et sua singulis momenta ita apponere, ut vera damna ea sola existimaret, per quaæ animorum felicitas aut beatitudo perderetur. Cum Franci in Hannoniæ populandi ardore et bellicis furii effusi agrum Lætiensem foede vastassent, adversus eos cum militaribus aliis patriæ copiis suas duxit Adrianus Blosius frater, et incredibili virtutis ac fortitudinis gloria Francum militem fudit fugavitque. Re præclare gesta, cum exultabundi narratores Blosio et Lætiensiæ busservatis gratularentur, atque Adriano ob illustrem victoriam virtute partam velut in triumpho applauderent; abstinuit unus inter omnes ab omnibus laetitia signis edendis Blosius, sed alta ex imo ducens suspiria. Non est, ait, non est Christiani pectoris gaudere, ubi tantum Christiani sanguinis funditur; et levem brevemque victoriam, tot animarum eternus forte sequitur interitus. O divina vox, et digna Christiano homine! qui cetera immotus, solis animarum dannis concutitur.

100 Eadem animi magnitudinem in Richardi atque Adriani carissimorum sibi fratrum morte alias prætrahit. Erat ille Ludovici rebus solatio, domesticus convictor; hic etiam præsidio, ut fortè aliqui virum ea concutere jactura potuisset. At stetit animo vulnus immotus Blosius: neque quidquam questus, Dei potius niti providentia, qua humani auxilii fiducia perrexit. Possem istiusmodi alia nonnulla producere; sed nihil æque Blosianos animos et invictum robur testari potest, quam tot ab eo superate et exhauste difficultates, dum primum regularis discipline reformationem invexit. Nonnullos e suis expertus est minus obsequentes, quosdam etiam protertos ac repugnantes, ut supra diximus: at omnes constantia vicit, et acerrimum quemque repugnatum invicta patientia tandem flexit.

#### CAPUT XXV.

*Liberalitas in pauperes. Opum honorumque  
contemptus.*

**M**agnanimitatis pars est, pecuniarum pro Dei gloria, aut proximi utilitate, contemptus: et ut parvani est, amare pecuniam; ita animi prorsus magni est, pecuniae detrimentum facere, ut Christum lucrifacias. Mire erga semetipsum arcuus et parcus Blosius, erga alios varie inopes liberaliter propensus; et lata viscera caritatis omnibus aperiens, nomen Patris pauperum suo merito invenit. Semper ab eleemosyna pauperibus impensa hilarior redire solitus, alios etiam ad misericordiae opera hortabatur. Extat ab eo monitum aureum, successoribus relictum his verbis: Non regnet in viris Deo dicatis plura conquirendi perniciose cupiditas, que in multis Congregationibus disciplinam Religionis sapientia evertisse cognoscitur. Non etiam regnet turpis illiberalis tenacitas; sed eleemosyna juxta monasterii facultates cum caritate fiant. Nam quae supersunt monasteriis, non tam ipsorum monasteriorum, quam pauperum bona sunt. Quod verbis scripsit, rebus fecit. Carolus V Imperator cantharum Blosio metalli pretio et artis elegantia spectabilem donaverat. Hunc mox ut accepit, dono dedit Ecclesiæ Chimaciensiæ, que magnam istis temporibus ex hostili vastatione jacturam fecerat, ratus magis sese Deo placitum liberaliter alienam calamitatem sublevando, quam munus a tanto Cæsare acceptum apud semet domi servando.

102 In angustiis rei domesticæ magno animo dilatabat erga egenos caritatem. Pauperum omnium quidem, maxime vero eorum qui in vicinia prope domestici essent, primam gessit curam. Illos oeconomicis, ut abundantiis iis prospericerent, enixius commendabat. Hoc in Statutis passim inculcat, hoc in mores induxit. Hoc, quantum permiserunt non adeo magna

*Luget, etiam  
in victoria,  
cladem ani-  
marum.*

*Constantia in  
fratrum fune-  
ribus.*

*Pater pau-  
perum dicitus  
Blosius.*

*Liberalitatem  
successoribus  
inculcat.*

*Lætiense ca-  
nobium pau-  
perum asy-  
lum.*

magnae Lætiensium facultates, ita radices egit, et a Blosio in immensum excrevit, ut nunc passim, et merito, Lætiense Cœnobium, Pauperum asylum nuncupari videamus.

*Blosius dignitatis recusat:*

*Archiepiscopatum Cameracens.*

*Abbatiam opulentiorem, adhibito intercessore, deprecatur.*  
Amb. lib. 4. in. Lue. cap. 4.

103 Paupertatem, quam in aliis miserando et affatim douando sublevabat, ipse sibi gratissimam adsciebat. Pauperem vitam, et procubulam opulentis horibus remotam, amabat. Opes honoraresque sponte oblatos, strenue aversabatur, mundi fastum magnanima demissionem calcans atque pessimum dantem. Imo quantum nonnulli ambiant dignitatum titulos prehensando, tantum ipse deprecando aversabatur. Carolus Cæsar Blosius aliquando e Lætiensi, minore illa videlicet Prelatura, ad majora et splendidiora honorum culmina evelere, sed frustra, molitus est. Nam Archiepiscopatum Cameracensem ab Imperatore sibi destinatum Blosius magnanimitate demissoque recusavit: quod ipsum familiari joco Maximilianus a Bergis, vir minime ambitiosus, postquam cervices tanto oneri subdidisset, Blosio exprobare solitus est, quasi vero æquum esset, Blosium, ut suæ quieti ac privatæ consolationi consuleret, tam formidabile onus in debiliores humeros transferre. Sic ille de se ut prudenter et amice, ita submissæ et candide judicabat.

104 Obtulit etiam Blosio Cæsar Abbatiam opulentiorem S. Martini Tornaci, ut eam cum sua Lætiensi, quod bono Ecclesiae verteret, commutare vellet: sed memor quod est a S. Ambroso pronuntiatum, carere omni ambitione religiosam devotionem, tantoque futura majora pericula, quanto celsior fuerit dignitas; eam sibi nunquam passus est obtredi. Hanc enim ut a cervicibus suis excuteret, Bruxellam Cæsari supplicatum ivit, et impetravit. Cum autem novo et inusitatibus modo in palatio Cæsaris ad amolliendam a se S. Martini Prelaturam versaretur, occurrit res non indigna narratu. Forte in Principem quendam virum e Cæsareis Optimatibus non ultimum incidit, qui cum Blosiana gratia obligatum se judicaret, ratus fore occasione gratitudinis declarandæ, si Blosio apud Cæsarem (enī gratiosus esset in primis) opena operamque offerret, promptum se paratumque addixit, si quid ambiret, et sua apud Cæsarem commendatione uti vellet. Tunc Blosius, utres erat, animi ægritudinem declaravat ob S. Martini Abbatiam si eam adire cogeretur; vel se magis sorte medica, que inter filios Lætienses obtigerat, et jam tranquille atque hilariter in Domino possidebatur, consenseret Lætiis, quam novos honores cum novis oneribus suscipere; proinde rogare se, ut si gratiam rependere vellet, favorem in hac Abbatia repudianda apud Cæsarem interponeret. Hoc Cæsarem rogatum venisse, ut liceat ipsius bona gratia liberari, et in suo nido Lætiensi mori. Attonitus alter rei novitate, obsequia, quando ita Blosius vellet, offert sua: mox ad Imperatorem a Blosio discedens: En, ait, Auguste Cæsar, adfero novam prorsus et inusitatam libelli supplicis formulam: Lætiensium Abbas Blosius, longe aliter atque alii subinde solent, orat per me, atque obtestatur Majestatem tuam, ut S. Martini Prelatura absolví, et in sua Lætiensi vivere ac mori possit. Ita ille, ita ego Majestatem tuam obsecro. Ad hæc admirabundus Cæsar, fiat, inquit, et apud suos, quando ita orat Blosius, vivat et moriatur. Sic nempe Blosius dignitatem et honorum contemptu clarior, quam sint plerique honores ambiendo gerendoe.

## CAPUT XXVI.

*Zelus contra nascentes haereses et virtutem.*

**C**alamitosis Belgica Ecclesiæ temporibus, cum ex Gallia et Germania undique in Belgicas provincias haeretica pestis irrepereret, contra nascentes atque adolescentes haereses, earumque praecones, defensor ac propugnator inter alios a Deo datus vide-

tur Blosius. Visuntur inter Opuscula ejus duo illa adversus Novatores scripta, ex quibus luculentum zeli sui pro domo Dei testimonium Blosius habet, Collyrium haereticorum, duobus distinctum libris, et Facula illuminandis et ab errore avocandis haereticis accommoda. De primo pauculis sed appositis verbis prefatur et animi sui sensa erga Fidei hostes palam et ex fide declarat, dum ita orditur: Pia erga pertentes haereticos commiseratione motus, hoc Collyrium scripsi. Et mox caussam exponens cur vocet Collyrium (quod Graeca voce significat præsens in curandis oculorum affectionibus medicamentum): In quo, ait, pauca, quæ curandis ipsorum haereticorum oculi apta esse videbantur, congressi. Abunde, quod cupimus, assequemur, si modicus ac ruditus hic labor noster, aut aliquos, ex his qui haeresi jam infecti sunt, servare incolumes potuerit. Neque enim, in illis quæ hactenus edidimus, laudes hominum, sed salutem animalium venamur.

106 Facula vero conscribenda consilium in Præfatione declarat: quod erat ejusmodi, ut ex quadriginta tum Patrum antiquorum, tum sacrosanctorum Conciliorum dictis atque decretis, totidem velut lucernas accenderet, et super candelabrum poneret; non tam ut luceret omnibus qui in domo Ecclesie sunt, quam ut illis qui novitatum ventis in vada aut syrtes abripiuntur, Pharon quamdam accenderet, ad quam cursus dirigere et recta in portum certaque via invehi possent. Est autem Facula, collectis in unum sententiis antiquorum Patrum, Opuscolum ita numeris omnibus absolutum, ut paene nullam earum rerum, quæ nuncinfiunt controvertuntur, partem relinquat intactam. Et tamen pro sua modestia Blosius, de ea ita censet: Hæc Facula faciem primitivæ Ecclesie utrumque ostendens, collecta fuit anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo mense Octobri: quæ licet in modum farraginis confusa esse videatur, prodesse tamen poterit haereticis, si ipsi illam diligenter legere atque expendere volerint.

107 Post Faculam ingeniosa fictione alloquitur Philocenopolitanos, quos a Reverendissimus Lindanus Episcopulo, zelo Dei pro Ecclesia Catholica flagrans, in auro libello Dubitantos vocat. Appendix Blosianæ titulus, post Faculam, ejusmodi præfigitur: Expostulatio Jesu Christi de ingratitudine Philocenopolenos, cuius gubernatores novam pravamque doctrinam antant, et haereticis favent. Est autem Philocenopolis, si Latine ad verbum reddimus, Amans novorum civitas. Hujus civitatis Praesides, qui cum se Catholicos dicent, et sanctæ Matris Romanae Ecclesiae filios jactarent, tamen cum multorum haereticorum novitates seminantur impunita sceleris ferrent, pullulantes haereses conniventia sua roboraverunt, ita merito expostulans Jesus Christus alloquitur apud Blosium: O imprudentes civitatis gubernatores! quis vos ita fascinavit, ut permitteretis illos veritatem impugnare, et libere praedicare aliam fidem, quam tradita fuit olim a sanctissimis Patribus, atque a clarissimis verisque Senatoribus, et a fidelis populo servata? et addit alia, quæ si attente legantur, facile quivis perspiciet, jam tunc præsagiisse Blosium ea quæ pauculis post annis tulit fecitque Philocenopolis Belgica, ab istis novæ doctrinæ vel auctoribus vel autoribus lamentabiliter afficta.

108 Præter hæc quæ publica luce donata sunt, latuit in scriniis hactenus Blosii manuscripta Epistola, qua cognatam quamdam suam ex ovili Christi a lupis illis ovina pelle tectis seductam, et in Germaniæ fines, ut venenum haereses majore licentia ac libertate combiberet, e patria profugam, ad Ecclesiam plurimis fortissimisque argumentis retrahens conatur. Quæ quidem Epistola, quia nunc lucem inter cetera ejus opera aspicit, eam hic describere supervacaneum duxi.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Scripta ejus contra haereticos:*

*collyrium haereticorum.*

*Append. Facula in fine.*

*a  
Appendix Fa-  
culæ ad Phi-  
locenopoli-  
tanos;*

*Epistola de  
fide ad co-  
gnatam  
lapsam.*

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Brevia sed  
nervosa huc  
ejus scripta.*

*b*  
*Regina Hungariae ei Nobiles convertendos commendat.*

*Virum Principem reductum ad fidem et pietatem.*

*Pro ejus libertate intercedit.*

duxi. Hæ fuerunt Blosii lucubrations, quibus pro Ecclesia sancta Dei adversus haereses fortissime depugnavit. Brevia illa fortassis et primo aspectu tenuia videri tela possint, si cum omni illa conferuntur armatura fortium, quam postea Deus in Ecclesia sua suscitavit: sunt tamen omnino solida, viisque omnem, et quasi succum ac medullam habent eorum que fusius solent contra nostræ hostes religionis disputari. Estque id ad Blosii laudem eximium, potuisse eum sub ipsum pernicioseissimi schismatis exortum, tam dextre in omni fere quæstione, immanis illius belluae jugulum configere.

109 Nec vero scriptis Blosianis, pro seductorum ad Ecclesie gremium reductione, vel Catholicorum confirmatione, inferiora sunt facta illius. Multa enim in vita sua egit pro reducendum oīibus ab ovili Ecclesiæ et a salute æterna seductis, et pro Catholicis stabilendi. Serenissima Hungariae Regina b Maria, Caroli Cæsaris soror Provincias Belgias gubernabat. Ea cum probe nosset Blosii insignes ardores, quibus inflammabatur ob zelum Ecclesie Dei et a nonnullis deinde Episcopis didicisset, duabus illum manibus pollere, virtute videlicet et doctrina, ad retrahendum a perfidia novatores; illius prudentiae et pietati credidit claros quosdam nobilitate viros, qui a majorum fide turpiter desciverant, ut domesticis Blosiana vita exemplis, et quotidiani, dum in monasterio essent, dissertationibus impulsi, ad viam salutis, unde per devios errores abiverant, reducerentur. Inter hos unus ante alios eminent eximia nobilitate vir, cuius nomen consulto sileo. Fuerat ei a Regina Maria Lætiense cœnobium, quasi honorificus career, assignatum: in que etiam salutem invenit: nam hominem Blosius menses plusculos apud se benigne habitum, acribus fervidisque commonitionibus, et vero integrimeriae vite exemplis ita flexit ut non tantum haeresis ejuravit, sed insignem etiam Christianæ vita perfectionem assecutus sit; ut de eo Blosius ipse testatus est scripta ad Reginam epistola, quam hic Latine redditum inserere operæ pretium mihi visum est. Sic ergo scribit: Domina, ingens commiseratio, qua erga Dominum N. in monasterium nostrum Lætiense relegatum feror, has me T. M. scribere compulit. Virum reprehendo sane honestis moribus et inde, quæ sibi præscripta sunt serio observantem. Quod ad Catholicam fidem attinet, magis in ea nunc est confirmatus, quam si nunquam ab ea descivisset; ut plane confundam, non facile deinceps, divina secundante gratia, futurum illi novi lapsus periculum. Admodum ille priorem noxam detestatur, non verbis luculentius, quam vita ac moribus: nam et quotidie Sacrificio reliquoque divino Officio assistit, et sentit de Sacramentis, Constitutionibus, Carimonis sanctæ Matris Ecclesie, omnino orthodoxe. Quare si eum T. M. pro singulari sua clementia pristinae restitueret libertati, rem sane faceret nunquam sibi, ut ego quidem existimo, poniendam. Fidentius de eo loquor, quod septem jam ipsos menses cum eo versatus, sincerum atque ab omni fictione alienum reperi; etsi aliqua se olim, in suis tegendis occultandisque erroribus, usum simulatione fateatur. Graviter ille quidem, nec difficitur, lapsus est, quorundam malevolorum persuasione deceptus: sed graves jam quoque poenas dedit, præter infamiam carcerisque molestias, ad ipsas mortis angustias redactus. Numquam me quidem, vel verbo, interpellavit, pro se quidquam ut agerem scriberem: vehementer tamen quandoque dejici tristitia tædioque animadverto. Est natura ad moorem proclivior: quare vereor ne qua illi, nisi tempestivum solatum levamenque calamitatis ei adferatur, desperatio surrepat. Id minimum ei ut T. M. indulget obtistor, ut ambitu monasterii egredi fas sit ad honestam animi relaxationem, vel ea lege ne nocte abesse T. M. injussu ei liceat. Id si misero erit con-